G. Grave, Von der Wasserprob (Rinteln 1640) S. 78 und oben S. 545
Anm. 1.

181. 1501, Braunschweig. Eine Frau wird wegen Molken-

zaubers zum Scheiterhaufen verurtheilt.

Zeitschrift des Harzvereins III, 794 ff. (Molkenzauber = Müchzauber,
nicht Wolkenzauber, icie Janssen-Pastor, Geschichte des deutschen
Volkes VIII, 522).

182. 1501— 1505, Cavalese im Fleimser Thal (bei Trient).

Ilexenprocess des weltlichen Gerichts des Bischofs Ulrich von Trient.

Die sehr lehrreichen Akten dieses Processes, in welchem eine Anzahl
von Frauen und Männern zum Tod durch Ertränken oder zum
Feuertod verurtheilt wurden (nach unmenschlicher Folterung : eine
Frau wird achtzehnmal gefoltert), nachdem sie die ganze Summe
der den Hexen imputirten Verbrechen gestanden hatten, hat Panizza
im Archivio Trentino VII, 1 ff-, 199 ff., VIII, 131 ff., XI, 49 ff. ver-

öffentlicht. Das Gericht beschliesst, 'cum iam multis temporibus elapsis

semper fuit publica vox et fama de ipsis strigis in valle Flemarum et

extra vallem Flemarum, que tempestates generare et procurare possunt
cum diabolo, eins domino, et homines, infantes et animalia consumunt,
ut realiter sit processum contra ipsas perfidas strigas, et maxime, ubi

semper suspicio fuit super aliquam, publica vox et fama, et eradicare
illas ad honorem dei omnipotentis, sancte matris ecclesie et ad confusionem
diabolice artis.

3 Die Verbrechen (unter denen ausser dem eigentlichen
Sabbat und der Thierverwandlung auch der Besuch des Venusbergs

1 Johann von Merle war Kölner Rathsherr seit 1480, Bürgermeister in
den Jahren 1492, 1495 und 1498 ; seine Frau Bela stammte aus der
angesehenen Familie Kannengi.esser, ihr Bruder war gleichfalls Bürger-
meister ( Ennen l. c. macht aus der 'Hausfrau

3

eine 'Hoffrau').
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figurirt
,
in welchem Eckart und Tannhäuser angetroffen -teerden)

ergehen sich z. Th. wenigstens schon aus der Ueberschrift. der
Processakten :

Processus contra diabolicas maleficas et maleficos perfidos

et perfidas strigones et strigas pessimo spiritu instigati

abrenunciaverunt et denegaverunt deum omnipotentem, beatiss. vir-

ginem Mariam, totam curiam celestem et sanctam matrem ecclesiain

5 ac fidem catholicam nostram, acceperunt diabolum de inferno pro

domino ipsorum et ei promiserunt servire et se in anima et cor-

pore perpetualiter in abissum inferni dederunt, non parcendo humane
nature nec iusto nec impio nec sanguini innocenti in corpore matris

nec eorum propriis consanguineis, et ad complacendum diabolo